Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MS-103/CP-1005/MBAH-105

Managerial Economics/Economics for Managers

(प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र / प्रबन्धकों के लिए अर्थशास्त्र)

Master of Business Administration/Diploma in Management (MBA-16/MBA-13/MBA-12/MBA-10/DIM-10/MBAH-11/DIM-16)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-39 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain the following:
 - (a) Elasticity of supply
 - (b) Oligopoly market निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
 - (अ) पूर्ति की लोच
 - (ब) अल्पाधिकार बाजार
- Explain Iso-quants. Explain and depict firm's equilibrium with the help of Iso-quants.
 समोत्पाद वक्र की व्याख्या कीजिए। समोत्पाद वक्रों की सहायता से उद्योग सन्तुलन का चित्रण व व्याख्या कीजिए।
- 3. What is circular flow ? Explain in detail the circular flow of a Four-Sector economic model.
 परिपत्र प्रवाह क्या है ? चंहुमुखी वृत्तखंड आर्थिक प्रतिमान के परिपत्र प्रवाह की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।
- 4. What do you understand by returns to scale? Explain the law of returns to scale.

 पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं ? पैमाने के प्रतिफल के नियमों की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any six (06) of the following : निम्नलिखित में से किन्हीं छः (06) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- GDP.
 जी. डी. पी.।
- 2. Monopoly market. एकाधिकार बाजार।
- 3. Income effect with the help of indifference curve. तटस्थता वक्रों की सहायता से आय प्रभाव।
- 4. Exceptions to the law of demand. मांग के नियम के अपवाद।
- Measurement of National Income. राष्ट्रीय आय का मापन।
- 6. Laws of Production. उत्पादन के नियम।
- Kinked demand curve. विकुंचित मॉंग वक्र।
- Product differentiation.
 उत्पाद विभेदीकरण/उत्पाद विशिष्टीकरण।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- Demand = Desire + Ability to Pay
 मॉंग = इच्छा + भुगतान करने की क्षमता
- Positive Science is not a characteristic of Managerial Economics.
 सकारात्मक विज्ञान प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की एक विशेषता नहीं है।
- Price theory is a micro economics theory.
 मूल्य सिद्धान्त सूक्ष्म अर्थशास्त्र का सिद्धान्त है।
- 4. "A Rupee tomorrow is worth less than a Rupee Today" relates to Opportunity Cost Principle.

"आने वाले कल में एक रुपये का मूल्य आज के एक रुपये के मूल्य से कम होगा", यह विकल्प अवसर लागत सिद्धान्त से सम्बन्धित है।

- 5. Change in taste and preferences of customers is the reason for inward and outward shift of demand curve. ग्राहकों की अभिरुचि और वरीयताओं में परिवर्तन ही माँग वक्र की अवस्था की अन्तरस्थ/अन्तर्मुखी और बाह्य/बाह्यर्मुखी स्थानान्तरण का कारण है।
- Joel Dean is regarded as father of Business Economics.
 जोएल डीन को व्यावसायिक अर्थशास्त्र के उत्पत्तिकर्ता के रूप में माना जाता है।

Fill in the blanks:

जाता है।

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

MS-103/CP-1005/MBAH-105

90